10 Unde breviter dico utramque intentionem esse de substantia legis. Quia intentio ferendi legem est (ut ita dicam) directe ac formaliter necessaria, ut ostensum est; intentio autem obligandi est necessaria ut lex inducat obligationem, quia actus morales non operantur ultra intentionem agentium. Repugnat autem esse legem et non inducere de se obligationem, quia intrinsece est vinculum quoddam, et obligatio est quasi formalis effectus eius.

15 5. Addendum vero est intentionem ferendi legem et obligandi per illam esse unam et eandem, vel unam includere aliam, saltem implicite, ideoque quamlibet sufficere ad constituendam legem. Probatur ex dictis in libro primo, quia essentialis actus requisitus in voluntate legislatoris ad ferendam legem est voluntas obligandi subditos.¹⁰ Nam haec est voluntas praeceptiva, sine qua non potest intelligi obligatio; nec etiam alia voluntas cogitari potest quae per se necessaria sit ad legem.

25 Igitur in lege humana haec voluntas est necessaria. Ergo voluntas ferendi legem non est alia nisi voluntas insinuandi subdito voluntatem obligandi illum. Ergo voluntas ferendi veram legem includit voluntatem obligandi; et e converso voluntas obligandi, si efficax sit, includit voluntatem insinuandi et significandi exterius seipsam subdito, quia sine hac significatione non potest esse obligatio.

Ebenso kann es sich sowohl mit der Substanz des Gesetzes als auch mit der generischen und spezifischen Form desselben verhalten, was ein und dasselbe ist – lediglich entlang verschiedener Äußerlichkeiten betrachtet. So ist auch der Willensakt beschaffen, durch den der Gesetzgeber den Untertanen verpflichten und durch den er dies oder jenes bewirken will. Beides bezieht sich also auf diese intrinsische Form des Gesetzes.

Besonders können im ersteren allgemeinen Willensakt zwei Willen bzw. zwei Absichten unterschieden werden: Die eine besteht darin, das Gesetz zu erlassen, das andere darin, durch das Gesetz zu verpflichten. Dies haben wir im ersten Buch bereits berührt. Bezüglich beider Absichten ist zu fragen erlaubt, ob beide oder nur eine von beiden von Bedeutung sind und welche von beiden für das menschliche Gesetz essenziell ist. Diese Frage wird ansonsten in ähnlicher Weise bezüglich des Votums gestellt und auf dieselbe Weise soll sie hier eingegrenzt werden.

Deshalb sage ich, dass beide Absichten für das Gesetz substantiell sind. Denn die Absicht, das Gesetz zu erlassen, ist unmittelbar und formell notwendig, wie gezeigt wurde. Die Absicht zu verpflichten ist notwendig, damit das Gesetz Verpflichtung mit sich bringt, denn moralische Handlungen werden nicht außerhalb der Absichten der Handelnden vollführt. Es wäre jedoch ein Widerspruch, wenn es ein Gesetz wäre und keine Verpflichtung in sich enthielte, weil es gewissermaßen eine innere Verbindung zwischen beiden gibt. Die Verpflichtung ist mithin eine formale Wirkung des Gesetzes.

5. Es ist jedoch anzufügen, dass die Absicht, ein Gesetz zu erlassen und durch jenes zu verpflichten, ein und dieselbe ist bzw. dass die eine Intention die andere zumindest einschließt. Daher reicht sie auch zur Schaffung eines Gesetzes aus. Dies wird aus dem Gesagten in DL I belegt, da der essenziell erforderliche Akt im Willen des Gesetzgebers, ein Gesetz zu erlassen, derjenige Wille ist, die Untertanen zu verpflichten. Denn das ist der vorschreibende Wille, ohne den die Verpflichtung nicht verstanden werden kann und ohne den kein anderer Wille denkbar wäre, der an ihnen selbst notwendig für ein Gesetz ist.

Im menschlichen Gesetz ist mithin ein solcher Wille notwendig. Also ist der Wille, ein Gesetz zu schaffen, kein anderer als der Wille, dem Untertanen jenen Verpflichtungswillen mitzuteilen. Daher schließt der Wille, ein Gesetz zu schaffen, den Verpflichtungswillen ein. Umgekehrt schließt der Verpflichtungswille, wenn er wirkungsvoll ist, den Willen ein, sich dem Untertanen äußerlich zu vermitteln und kundzutun, denn ohne diese Kundgebung kann es keine Verpflichtung geben. Folglich gehen jene zwei Willen entweder in eins oder sie

Ergo illae duae voluntates vel in unam coincidunt vel mutuo se includunt. Ergo sive legislator proferat verba legis cum intentione obligandi sive cum intentione constituendi legem, illa intentio satis est.

5 6. Dices: Quid si habeat intentionem ferendi legem cum intentione non obligandi per illam? Respondeo, si omnem excludat, posteriorem destruere priorem; immo intentiones illas adeo esse contrarias, ut simul haberi non possint nisi interveniente ignorantia, quia in ipsis obiectis contradictionem involvunt. Quod si per ignorantiam habeantur, nihil facient: tum quia sunt contrariae et ita se impediunt et nihil efficiunt; tum etiam quia ignorantia causat involuntarium
10 et ita impedit effectum; tum maxime quia in illa intentione ferendi legem involvitur repugnantia, quia est intentio ferendi legem quae nullam obligationem inducat, quod repugnat quia illa non est lex sed consilium.

Et ideo illa intentio non sufficit ad ferendam veram legem. Quia per illam vel non intenditur lex nisi solo nomine vel quia, licet lex non obligans possit per
15 ignorantiam intendi, non tamen fieri, quia intentio fertur in rem ut apprehensam, effectio autem terminari debet ad rem ut in se possibilis est. Quae omnia in materia de voto in simili declarata sunt.¹¹

7. Tandem est in hoc puncto addendum intentionem hanc legislatoris semper praesumi quoties verba legis illam sufficienter indicant nisi aliunde contraria
20 intentio manifeste constet. Hoc certum est: tum quia non possumus melius intentionem principis cognoscere quam ex verbis eius; tum etiam quia ad hoc fertur lex sensibilis, ut per eam voluntas principis innotescat; tum denique quia semper praesumitur superior legitime operari, nec credi potest fingere nisi manifeste id aliunde pateat. Alias frustra ferrentur leges: unicuique enim liceret
25 similem excusationem fingere.